Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 07 de fevereiro de 2023.

Oficio nº 0019/2022/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0001/2023, protocolado sob nº 88/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 06/02/2023 foi aprovado

por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos Vereadores Sérgio Antônio de

Moura e José Felipe Santiago Filho solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 dias, informações sobre a execução da obra da quadra do Bairro Novo

Horizonte.

Os Vereadores destacam que, em resposta à indicação nº 763/2019, a administração

municipal informou à época que seria providenciada nova licitação para dar continuidade às

obras, não estabelecendo prazos para a conclusão do serviço. Constava na placa instalada

no local que o valor da obra seria de R$ 177.138,06 (Cento e setenta e sete mil reais, cento

e trinta e oito reais e seis centavos), data de início em 17/05/2018 e prazo de término em

17/05/2019. Entretanto, a obra está paralisada desde 2019, de maneira que restam as

seguintes dúvidas sobre:

I – Foi realizado novo processo licitatório para a construção?

II – Caso a licitação já tenha sido realizada, existe previsão para o início das obras?

III – Qual o prazo para conclusão das obras?

 A solicitação se baseia em questionamentos de moradores do bairro, que receberam

a notícia da construção da quadra com grande alegria, mas não sabem se há previsão para

que o equipamento esteja pronto para uso pela comunidade.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula - Presidente